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Aan de voorzitter en leden van
Provinciale Staten

van Limburg

Cluster RMT Behandeld P.W.M. Schokker
Ons kenmerk  2017/77559 Telefoon +31 43 389 71 40
Uw kenmerk - Maastricht 7 november 2017
Bijlage(n) 1 Verzonden 7 november 2017
Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen

Van het lid : de heer H. Quaedflieg en de heer B. Schaminée

Fractie : SP

Inzake : bezwaren golfbaan Rolduc Kerkrade

Vraag 1.

Is het college bekend met de weerstand van diverse groepen uit de samenleving tegen de golfbaan
Rolduc? Hoe oordeelt het college hierover?

Antwoord.

Ja. In de voorontwerpfase van het bestemmingsplan buitengebied Kerkrade hebben diverse partijen een
inspraakreactie gegeven.

Het ontwerp bestemmingsplan Buitengebied Kerkrade heeft tot 4 oktober ter inzage gelegen.

De Provincie heeft 2 oktober 2017 een zienswijze tegen het ontwerp-bestemmingsplan ingediend
conform artikel 3.8, lid 1 van de Wet Ruimtelijke Ordening. Hierin hebben wij, handelend vanuit het POL
en de Omgevings Verordening Limburg 2014, de gemeente Kerkrade verzocht inzichtelijk te maken hoe
het initiatief Golfbaan omgaat met de cultuurhistorische en landschappelijke waarden én hoe zij omgaat
met de aanwezige fauna (op basis van een geactualiseerd natuurwaarden onderzoek). Tevens hebben
wij verzocht die inpassing als voorwaarde te verankeren in de regels van het genoemde
bestemmingsplan. Zie de bijlage voor de volledige zienswijze.

Het is aan de gemeente om te oordelen over de zienswijzen binnengekomen op het betreffende ontwerp
bestemmingplan.

2017/77530
Bezoekadres: Postbus 5700 Tel + 31433899999 IBAN —nummer: Bereikbaar via:
Limburglaan 10 NL-6202 MA Maastricht Fax + 31433618099 NLO8RABO0132575728 Lijn 1 (richting De Heeg)

NL-6229 GA Maastricht postbus@prvlimburg.nl www.limburg.nl BIC-code: RABONL2U



1

S e
provincie limburg %

Vraag 2.
Is het college bekend met de inhoudelijke bezwaren tegen de aanleg van deze golfbaan? Hoe oordeelt
het college hierover? Zo nee, wil het college zich inspannen om hier snel kennis van te nemen?

Antwoord.
Ja, zie antwoord vraag 1.

Vraag 3.

Is het college het met de SP eens dat cultuurhistorische, landschappelijke, natuurlijke en recreatieve
waarden zoals vastgelegd in POL2014 ten alle tijJden geborgd dienen te zijn? Als voorbeeld willen we hier
benoemen de bedreiging van de goudgroene natuur (lokaal bekend als Frauensief, met onder andere
een bewoonde dassenburcht), die compleet omsloten dreigt te worden door het bedoelde plangebied. Dit
met onvoorspelbare en wellicht desastreuse gevolgen voor de daar aanwezige flora en fauna (zie bijlage
voor POL-kaart van plangebied).

Antwoord.
Ja, zie antwoord vraag 1.

Vraag 4.
Is de provincie Limburg al op enige wijze betrokken (geweest) bij de planvorming of andere
voorbereidingen van de golfbaan Rolduc? Zo ja, wat houdt deze betrokkenheid dan in?

Antwoord.

Er is door de jaren heen kennisgenomen van het initiatief van de golfbaan maar het heeft tot op heden
nooit tot definitieve planvorming geleid. Bij de huidige planvorming zijn we als provincie niet betrokken.
Wel is het initiatief in 2016 afgestemd in de themagroep vrijetijdseconomie Zuid-Limburg, samengesteld
uit ambtelijke vertegenwoordigers van de Zuid-Limburgse gemeenten en de provincie.

Vraag 5.

De SP vindt dat de uitstraling van de Abdij Rolduc en de omliggende landschappen niet alleen lokaal van
grote waarde zijn, maar ook van groot belang zijn voor de gehele provincie Limburg. Een afwachtende
houding van de provincie is wat de SP betreft dan ook niet gepast, een actieve verbindende rol ligt gezien
meer voor de hand. Hoe oordeelt het college hierover?

Antwoord.

Het is aan de gemeente Kerkrade om in het kader van het bestemmingsplan Buitengebied Kerkrade de
verschillende belangen af te wegen. De genoemde zienswijze gaat in op de provinciale belangen daarin.
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Vraag 6.

Is het college bereid een verbindende rol te spelen in deze casus en het gesprek aan te gaan met de
initiatiefnemer, gemeente Kerkrade en bovengenoemde groepen uit de samenleving? Dit ook met het oog
op het feit dat er door de Werkgroep Waarom Golfbaan Rolduc op dit moment al meer dan 2500
handtekeningen zijn opgehaald en dat diverse maatschappelijke organisaties ook hun bezwaren geuit
hebben

Antwoord.
Het initiatief hiervoor ligt bij de gemeente Kerkrade.

Gedeputeerde Staten van Limburg

voorzitter

secretaris
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Aan het College van Gedeputeerde Staten
Provincie Limburg

Postbus 5700

6202 MA Maastricht

Maastricht, 9 oktober 2017
Betreft: Bezwaren golfbaan Rolduc Kerkrade
Geacht college,

De afgelopen maanden is er vaart gekomen in de plannen voor een golfbaan rondom de
monumentale Abdij Rolduc in Kerkrade. Tegen de aanleg van deze golfbaan is Ondertussen
enorme weerstand ontstaan. Diverse groepen uit de samenleving uit zowel binnen- als buitenland
maken bezwaar. Het betreft hier actiegroepen zoals de Werkgroep Waarom Golfbaan Rolduc,
maatschappelijke organisaties zoals stichting Eurode 2000+ en natuurorganisaties zoals Stichting
Dassenwerkgroep Limburg, Natuur en milieufederatie Limburg, De Nederlandse Tuinenstichting
en particulieren vanuit Kerkrade en het aangrenzende grensgebied van Herzogenrath in
Duitsland.

De groepen benoemen verschillende bezwaren tegen de aanleg van de golfbaan. Alle groepen
zijn het echter eens dat de aanleg van een commercieel gerunde golfbaan op deze plek een
enorme aantasting is van een belangrijk gebied. Het heeft grote cultuurhistorische,
landschappelijke en recreatieve waarden. De golfbaan zal een onverantwoorde impact op de
leeforngeving gaan betekenen.

Ook de SP in Provinciale Staten heeft grote twijfels over de golfbaan Rolduc. Het zal het aanzien
en de waarde van dit belangrijke monument en de landschappen eromheen aantasten. Daarnaast
valt de financiéle levensvatbaarheid te betwijfelen, want weer een golfbaan in een regio waar nu
al een overschot aan golfbanen bestaat zal nooit de gouden bergen opleveren die belooft worden.

De SP vindt het belangrijk dat er bij grote ingrepen op de leefomgeving van burgers ingezet
wordt op een zo groot mogelijk draagvlak. Een dergelijk proces moet met de grootst mogelijke
openbaarheid en transparantie verlopen, in samenspraak met de betrokken burgers,
actiegroepen en maatschappelijke organisaties. De weerstand tegen de aanleg van een golfbaan
op de landerijen bij de Abdij Rolduc doet op zijn minst vermoeden dat het inrichten van het
proces met stakeholders en belanghebbenden niet afdoende lijkt te zijn ingericht. Ook lijkt de
maatschappelijke impact van de aanleg van deze golfbaan behoorlijk te zijn onderschat.

Dit leidt tot de volgende vragen:

1. Is het college bekend met de weerstand van diverse groepen uit de samenleving
tegen de golfbaan Rolduc? Hoe oordeelt het college hierover?

2. Is het college bekend met de inhoudelijke bezwaren tegen de aanleg van deze
golfbaan? Hoe oordeelt het college hierover? Zo nee, wil het college zich inspannen
om hier snel kennis van te nemen?

3. Is het college het met de SP eens dat cultuurhistorische, landschappelijke, natuurlijke
en recreatieve waarden zoals vastgelegd in POL2014 ten alle tijden geborgd dienen te
zijn? Als voorbeeld willen we hier benoemen de bedreiging van de goudgroene natuur
(lokaal bekend als Frauensief, met onder andere een bewoonde dassenburcht), die
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compleet omsloten dreigt te worden door het bedoelde plangebied. Dit met
onvoorspelbare en wellicht desastreuse gevolgen voor de daar aanwezige flora en
fauna (zie bijlage voor POL-kaart van plangebied).

Is de provincie Limburg al op enige wijze betrokken (geweest) bij de planvorming of
andere voorbereidingen van de golfbaan Rolduc? Zo ja, wat houdt deze betrokkenheid
dan in?

De SP vindt dat de uitstraling van de Abdij Rolduc en de omliggende landschappen
niet alleen lokaal van grote waarde zijn, maar ook van groot belang zijn voor de
gehele provincie Limburg. Een afwachtende houding van de provincie is wat de SP
betreft dan ook niet gepast, een actieve verbindende rol ligt gezien meer voor de
hand. Hoe oordeelt het college hierover?

Is het college bereid een verbindende rol te spelen in deze casus en het gesprek aan
te gaan met de initiatiefnemer, gemeente Kerkrade en bovengenoemde groepen uit

de samenleving? Dit ook met het oog op het feit dat er door de Werkgroep Waarom

Golfbaan Rolduc op dit moment al meer dan 2500 handtekeningen zijn opgehaald en
dat diverse maatschappelijke organisaties ook hun bezwaren geuit hebben

Wij rekenen op beantwoording van de vragen binnen de daarvoor gestelde termijn.

Namens de SP Statenfractie,

Huub Quaedflieg, Bram Schaminée



